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IIjertelivet, og at e t Menneske godt kunde 
have gode og store Kundskaber og være 
uopdragen, den Erfaring tror jeg ; flere end 
jeg v i l  have gjort i Livet. Skal der ikke, 
være andet moralsk Grundlag for et Menne- 
skes Liv end, at han skal have Respekt for 
Straffeloven, er jeg bange for, at han snart 
ogsaa overskrider, denne moralske Grænse. 
Derfor tilføjede jeg, at der maatte være. 
Plads for det etiske og det religiøse, og det: 
tror jeg ogsaa vi maa tage Hensyn til ved; 
Lovbestemmelserne om Tilsynet. Det ærede 
Medlem drog et saa betydeligt Medlem af 
Skolekommissionen som Biskop Sørensen 
med ind i Debatten. Jeg vil da gerne gøre 
opmærksom paa, at naar Biskop Sørensen 
gik med til, at Præsten ikke skulde være 
født Medlem af Skolekommissionen, var 
det under den Forudsætning, at Kommunal- 
bestyrelsen heller ikke skulde have Ret til 
at sætte Modemmer ind i den, og hvis den; 
Forudsætning bristede, saa maatte Biskop  ̂
Sørensen mene, at Præsten havde mere 홢 
Adkomst til at være Medlem end Kommunal- j 
bestyrelsens Medlemmer, og han frem-j 

I I hævede udtrykkeligt, at 홢den Interesse af ! 
etisk-religiøs Art, som Præsten er sat til at ; 
varetage 홢 valgt dertil ved Sognemenig-' 
hedens Medvirkning , har et mindst lige 
saa stort Krav paa selvskreven Bepræsen-, 
tåtion i Skolekommissionen som den øko- 
nomiske Interesse, Kommunalbestyrelsens: 
Medlemmer formentlig særlig skulde have 
at varetage i Kommissionen." Men Hr.' 
H. P. Hansen fastholdt jo meget bestemt, 
at Kommunalbestyrelsen skal have selv- 
skreven Repræsentation. Men saa maa 
Biskop Sørensen og vi have Ret til at fast- 
holde, at Præsten ogsaa maa være selv-, 
skreven Repræsentant, idet han er valgt; 
af Menighedsraadets Medlemmer til at; 
varetage Kirkens Tarv og dermed ogsaa til : 
at varetage Børnenes Tarv, idet de hører 
med t i l  Folkekirken. 

Elna Muncli: Den højtærede Minister! 
kom ind paa en Omtale af de. smaa Skole-' 
kommissioner og \ mente ikke, at de var saa: 
heldige i Sønderjylland 홢 jeg fik nu ikke 
nogen egentlig Begrundelse 홢, men det er, 
dog givet, at: man er særdeles tilfreds med 
dem i Sønderjylland, og det er tillige givet, 
at hvis man virkelig ønsker, at Forældrene 
skal have ,det Samarbejde med Skolen, 
son«i, man. fra alle Sider hævder de bør have, 
vil det ogsaa være nødvendigt, at man op- 
retter disse lokale Skolekommissioner for 

I I I .overhovedet at faa den intense Interesse 
frem, som man ønsker, for at faa en virkelig 
Forbindelse mellem Skole og ilj em. Den, 

højtærede Minister mente, at det større Syn 
fremmes 'véd, at man har mere udvidede 
Skolekommissioner, ellers ser man for meget 
paa den enkelte Skoles Forhold. Ja, det . var 
jo egentlig det, der skulde opnaas, og det 
større Syn kan jo komme til at gøre sig gæl- 
dende i den centrale Kommission. 

Det ærede Medlem Hr. H. P. Hansen 
spurgte, om det var mit Partis Standpunkt, 
at der skulde være et saadant Forældreud- 
valg ved hver Skole, og dette kan jeg svare 
bekræftende paa. 

Med Hensyn til AmtsskolekonsWeiiterne 
glæder det mig, at man fra forskellig Side 
giver mig Ret i den Betragtning, at 12 Kon- 
sulenter ikke kan magte Opgaven. Dette 
Spørgsmaal vil det vel nok lykkes at komme 
til Rette om. 

Med Hensyn til Københavns Skole- 
væsen sagde den højtærede Minister, at hun 
havde taget Forslaget omtrent, som det var 
kommet fra Københavns Kommunalbesty- 
relse. Ja, det er fulgt nogenlunde, men dog 
ikke helt, og det er ikke rigtigt, atSpørgs- 
maalet om Skoledirektøren ikke har været 
rejst, for jeg har stillet Forslag derom i Over- 
ensstemmelse med de Bemærkninger, jeg 
gjorde her i Gaar. 

Med Hensyn til en Appelinstans for 
Lærerne var der jo ikke megen Tilslutning 
t i l  mit Forslag, hvilket jeg meget beklager. 
Jeg synes, det vil være rigtigt, at saavel 
Befolkningen som Lærerne bliver repræsen- 
teret overfor Afgørelsen af Afskedigelses- 
spørgsmaal, og jeg haaber, at dette Punkt 
maa blive taget op til en nøjere Drøftelse i 
Udvalget. 

J. Oskar 'Andersen: J'eg skal paa 
nærværende Tidspunkt være ganske kort 
i de Bemærkninger, jeg vil gøre, idet jeg 
i øvrigt henholder mig til, hvad vort Partis 
Ordfører (Vesterager) har sagt, hvilket 
jeg i alt væsentligt kan slutte mig til. Jeg 
kan dog ikke undlade at udtale overfor det 
Lovforslag, som nu foreligger, at det fore- 
kommer mig, at det er mindre vel. betænkt 홢 
at fremsætte dette Forslag alene og paa det 
nuværende Tidspunkt. Jeg kan til  Nød 
forstaa, at m a n  fremsatte 'Forslaget om 
Lærerskolerne, da det er givet, at naar der 
skal ske en Reform af vort Skolevæsen, maa 
Læreruddannelsen gaa forud, hvis man anser 
det for nødvendigt at skride til Forbedrin- 
ger, og det nævnte Forslag kan nogenlunde < 
drøftes uden Sammenhæng med andre, 
skønt det ogsaa viser sig at være vanskeligt. 
Men det er ganske givet, at, det foreliggende 
Tilsynsforslag, ikke kan drøftes, uden at 
man ser.1 hvordan Undervisningsministeriet 


